UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - (PPGCI/UFES).

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala

nº 601 do Prédio do ED VI,  Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas,  realizou-se a

reunião extraordinária do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-graduação em

Ciência da Informação com as presenças dos Professores  Daniela Lucas da Silva

Lemos,  Gleice Pereira, Maira Cristina Grigoleto, Lucileide Andrade de Lima do

Nascimento,  Pedro Ernesto Fagundes, Rosa da Penha Ferreira da Costa (Presidente) e

Taiguara Villela Adabalde as Representantes estudantis Marcela da Silva Nascimento e

Nayane Viale Vargas e ausências justificadas de Marta Leandro da Mata e  Meri Nadia

Marques Gerlin.  Havendo número legal de membros presentes, a presidente declarou

aberta a sessão para a deliberação dos seguintes pontos: Informes 1: A coordenação do

PPGCI relatou que a PRPPG irá promover um curso para registro de informações dos

Programas de Pós-graduação da UFES  na plataforma Sucupira e no sistema SAPPG

para secretários e coordenadores dos Programas de Pós-graduação.  Informes 2: A

PRPPG convocou e informou em reunião da Câmara de Pós-Graduação sobre a

necessidade de implementação de um processo de internacionalização e elaboração de

planejamento estratégico de cada Programa de Pós-graduação da UFES. Deste informe

foi incluído um novo ponto de pauta: a definição da Comissão de Internacionalização

do PPGCI.  Ponto 1 – Comissão de Internacionalização do PPGCI: Em discussão a

definição dos professores do Programa para compor a Comissão de Internacionalização

do PPGCI. Decisão: Aprovado à unanimidade a indicação dos professores Daniela

Lucas da Silva Lemos, Pedro Ernesto Fagundes e Taiguara Villela Aldabalde para

compor a Comissão de Internacionalização do PPGCI, sob a presidência do Professor

Taiguara Villela Aldabalde.      Ponto 2 – Atribuição de carga horária para a
coordenação adjunta do PPGCI: A coordenadora relatou o envolvimento e o auxílio

que a coordenadora adjunta (Profª Lucileide Andrade de Lima do Nascimento) tem

dado ao curso e apontou a necessidade de atribuir carga horária para a mesma na

execução destas tarefas. Em discussão e votação a atribuição de carga horária para as

coordenadoras do PPGCI.   Decisão: Aprovado a unanimidade a atribuição de uma

carga horária de 10h semanais para a Profª Lucileide Andrade de Lima do Nascimento

desempenhar suas funções na coordenação adjunta do PPGCI e de 20h semanais para a

Coordenadora do curso, Profª Rosa da Penha Ferreira da Costa nas suas atribuições de

coordenadora do PPGCI.  Ponto 3 – Oferta de disciplinas 2019/2: Em discussão e

votação a aprovação da oferta de disciplinas para o semestre 2019/2.  Decisão:
Aprovado a unanimidade a oferta de 2 disciplinas obrigatórias e 3 disciplinas optativas,

cada uma delas com carga horária de 60h.   A oferta e o professor responsável pela

disciplina  ficou assim definida: Disciplinas Obrigatórias: “Informação e Memória” –

Prof. Pedro Ernesto Fagundes;  “Informação e Cultura” – Profª Meri Nadia Marques

Gerlin; Disciplinas Optativas: “Mediação Cultural e da Informação” – Prof. Taiguara

Villela Aldabalde; “Organização e Representação da Informação e do Conhecimento”

– Profª Daniela Lucas da Silva Lemos; “Imgaem e Memória” – Profª Rosa da Penha

Ferreira da Costa.   Ponto 4 – Edital para ingresso de aluno especial 2019/2: Em

discussão e votação a o edital de seleção para aluno especial do PPGCI – turma 2019/2.

Decisão:  Aprovado a unanimidade o edital de seleção com a oferta de 02 vagas na

disciplina “Representação da Informação e do Conhecimento” ofertada pela Profª

Daniela Lucas da Silva Lemos, 07 vagas  na disciplina “Imagem e Memória” ofertada

pela Profª Rosa da Penha F. da Costa e 08 vagas na disciplina “Mediação Cultural e da

Informação” ofertada pelo Profº Taiguara V. Aldabalde. Ponto 5 – Calendário de
reuniões do Colegiado do PPGCI: Em discussão e votação a definição de um

calendário de reuniões para o PPGCI.  Decisão:  O colegiado não aprovou um

calendário com a programação das reuniões para o ano inteiro, mas definiu a data da

próxima reunião, 12 de junho de 2019, às 14h. Nada mais havendo a tratar a presidente

da sessão e coordenadora do PPGCI agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

a reunião.   Eu, Luciano Marchesi Marques, lavrei a presente ata que após lida e

aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Vitória/ES, 20 de maio de 2019.

Daniela Lucas da Silva Lemos

Gleice Pereira

Lucileide Andrade da S. do Nascimento

Maira Cristina Grigoleto

Marcela da Silva Nascimento

Nayane Viale Vargas

Pedro Ernesto Fagundes

Rosa da Penha Ferreira da Costa

Taiguara Villela Aldabalde